
ฉบับที่ 96/2547                วันที่ 23 พฤศจิกายน 2547

มาตรการภาษีและคาธรรมเนียมเพื่อสนับสนุนการควบรวมกิจการ
ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน

___________________

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้ คณะรัฐมนตรีไดมีมติเห็นชอบตามขอเสนอของกระทรวงการคลัง
เกี่ยวกับมาตรการภาษีและคาธรรมเนียมเพื่อสนับสนุนการควบรวมกิจการตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 
โดยมาตรการนี้จะชวยขจัดภาระภาษีและคาธรรมเนียมที่เกิดจากการควบโอนกิจการ อันจะเปนการสนับสนุนการ
ควบรวมกิจการของสถาบันการเงินใหเปนไปตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงินของธนาคารแหงประเทศไทย

มาตรการที่นําเสนอมีสาระสําคัญดังนี้
1. ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแกสถาบันการเงิน สําหรับเงิน

ไดพึงประเมินที่ไดรับ รายรับ หรือการกระทําตราสารที่เกิดขึ้นหรือเนื่องจากการที่สถาบันการเงินควบเขากันหรือ
โอนกิจการทั้งหมดใหแกกัน  นอกจากนี้ ไดยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ใหแกผูถือ
หุนของสถาบันการเงิน สําหรับผลประโยชนที่ไดจากการที่สถาบันการเงินควบหรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกัน
ตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดที่เกินกวาเงินทุน

2. ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแกสถาบันการเงิน สําหรับมูลคาฐาน
ภาษี รายรับ หรือการกระทําตราสารที่เกิดขึ้นหรือเนื่องจากสถาบันการเงินมีการโอนกิจการบางสวนใหแกกัน

ทั้งนี้ การไดรับสิทธิประโยชนภาษีตาม ขอ 1 และ ขอ 2 ขางตน สถาบันการเงินจะตองมีการควบรวม
กิจการใหแลวเสร็จภายในวันที่ 31 กรกฎาคม 2549

3. ยกเลิกการใหสิทธิประโยชนภาษีของสํานักงานวิเทศธนกิจ (IBF) ในปจจุบันทั้งหมด และเปลี่ยน
มาใหสิทธิประโยชนภาษี เฉพาะกรณีการรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศ เพื่อใหกูยืมในตางประเทศ 
(Out-Out)  ที่ดําเนินการโดยธนาคารพาณิชยแทน  ทั้งนี้จะมีบทเฉพาะกาลเปนระยะเวลา 3 ป  ในการใหสิทธิ
ประโยชนภาษี สําหรับผูฝากหรือผูใหกูเงินแก IBF ที่มีวัตถุประสงคเพื่อนําเงินดังกลาวไปใหกูยืมตอ ทั้งกรณี Out-
Out และ Out-In  และไดทําธุรกรรมฝากและใหกูยืมเงินไปกอนที่กฎหมายนี้จะมีผลใชบังคับ

4. อนุมัติหลักการในการใหการลดหยอนอัตราคาธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมอสัง
ริมทรัพยหรืออาคารชุด  สําหรับคาธรรมเนียมจดทะเบียนโอนรถยนตสําหรับลูกหนี้เชาซื้อ และคาธรรมเนียมการ
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จดจํานองหลักประกันประเภทเครื่องจักร ขอใหหนวยงานที่เกี่ยวของพิจารณายกเวนหรือลดหยอนใหตามความ
เหมาะสมตอไป

อธิบดีกรมสรรพากรกลาวเพิ่มเติมวา มาตรการที่นําเสนอทั้งหมดขางตน จะชวยแกไขปญหา
อุปสรรคที่อาจเกิดกับสถาบันการเงินที่มีการควบรวมกิจการตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน อันจะมีสวน
ชวยทําใหประชาชนผูใชบริการไดรับการบริการที่ดีขึ้น ทั้งในแงปริมาณและคุณภาพจากสถาบันการเงิน  โดย
มาตรการนี้จะไมมีผลกระทบตอการสูญเสียรายไดภาษีอากร แตจะมีสวนสนับสนุนใหสถาบันการเงินมีการให
บริการทางการเงินแกประชาชนอยางทั่วถึง  รวมถึงการเสริมสรางใหสถาบันการเงินมีประสิทธิภาพ  เสถียรภาพ 
และสามารถแขงขันกันอยางมีความเทาเทียมกันดวย

___________________


